
Российская Федерация
Министерство культуры Челябинской области 

Государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования 
«Южно-Уральский государственный институт искусств имени П.И. Чайковского» 

«ГБОУ ВО «ЮУрГИИ им. П.И. Чайковского»

Об утверждении стоимости 
платных образовательных услуг 
в 2018/2019 учебном году

В соответствии со статьей 101 Федерального закона от 29 декабря 2012 
года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом 
Министерства образования и науки Российской Федерации от 20 июля 2016 г. 
№ 884 «О значениях базовых нормативов затрат на оказание государственных 
услуг в сфере образования и науки, молодежной политики, опеки и 
попечительства несовершеннолетних граждан и значений отраслевых 
корректирующих коэффициентов к ним», приказом Министерства 
образования и науки Российской Федерации от 17 августа 2016 г. № 1051 «О 
внесении изменений в Порядок определения платы для физических и 
юридических лиц за услуги (работы), относящиеся к основным видам 
деятельности федеральных бюджетных учреждений, находящихся в ведении 
Министерства образования и науки Российской Федерации, оказываемые ими 
сверх установленного государственного задания, а также в случаях, 
определенных федеральными законами, в пределах установленного 
государственного задания, утвержденный приказом Министерства 
образования и науки Российской Федерации от 20 декабря 2010 г. №1898», 
приказом Министерства культуры Челябинской области от 20 декабря 2016 г. 
№643 «Об утверждении Порядка определения платы за оказание 
государственных услуг по реализации основных образовательных программ 
среднего образования и высшего образования по специальностям 
(направлениям подготовки) и укрупненным группам специальностей 
/направлений подготовки, относящихся к основным видам деятельности 
областных государственных учреждений образования в сфере культуры и 
искусства, находящихся в ведении Министерства культуры Челябинской 
области», Уставом государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Южно-Уральский государственный 
институт искусств имени П.И. Чайковского», на основании решения Ученого 
совета государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Южно-Уральский государственный институт искусств имени 
П.И. Чайковского» от 23.05.2018 г. протокол №10 
п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить стоимость платных образовательных услуг в 2018-2019 
учебном году для поступающих на первый курс обучения в государственном 
бюджетном образовательном учреждении высшего образования «Южно-

ПРИКАЗ

Челябинск



2

Уральский государственный институт искусств имени П.И. Чайковского» и 
обучающихся второго и последующих курсов (приложение 1, 2).

2. Учебно-методической службе (С.Г. Шарикова) обеспечить внесение 
данных стоимости платных образовательных услуг в 2018-2019 учебном году 
для поступающих на первый курс обучения и обучающихся второго и 
последующих курсов в Единый портал информационного взаимодействия с 
учреждениями, подведомственными Министерству образования и науки 
Российской Федерации.

3. Бухгалтерии института (главный бухгалтер И. А. Новикова) 
обеспечить:

оформление договоров на оказание платных образовательных услуг; 
прием оплаты за платные образовательные услуги в соответствии с 

договорами на оказание платных образовательных услуг;
учет поступающих средств за оказание платных образовательных услуг; 
расчет оплаты труда преподавателей в рамках оказания платных 

образовательных услуг.
4. Контроль за исполнением приказа возложить на проректора по учебно

методической работе И.А. Бутову.

Ректор

СОГЛАСОВАНО:

Проректор по УМР 
Главный бухгалтер

Е.Р. Сизова

И.А. Бутова 
И.А. Новикова

С приказом работники ознакомлены:

И.А. Новикова_______ ________«___ » ________________20__ г.

С.Г. Ш а р и к о в а ___________ «___» ________________20__ г.

С.Г. Шарикова, 263-35-43
Разослать: в дело, исполнителю, на факультет, в бухгалтерию



Приложение № 1 к приказу
от£б.та>2Рд<ь№ е>г-ю\оа - х

Стоимость платных образовательных услуг в 2018-2019 учебном году для поступающих на первый курс 
обучения в государственном бюджетном образовательном учреждении высшего образования «Южно- 

Уральский государственный институт искусств имени П.И. Чайковского» по следующим образовательным
программам:

Программы высшего образования — программы подготовки кадров высшей квалификации в ассистентуре-
стажировке

Код
специальности/направления

подготовки

Наименование
специальности/на

правления
подготовки

Форма
обучения

Учебный год 
поступления

Стоимость (]рублей)
I курс II курс П олный

курс
обучения

53.09.01 Искусство 
музыкально

инструментального 
исполнительства (по 

видам)

очная 2018-2019 161 300 209  900 371 200

53.09.03 Искусство
композиции

очная 2018-2019 161 300 209  900 371 200

53.09.02 Искусство 
вокального 

исполнительства (по 
видам)

очная 2018-2019 161 300 209  900 371 200

53.09.05 Искусство 
дирижирования (по 

видам)

очная 2018-2019 161 300 209  900 371 200



Программы высшего образования - программы бакалавриата, программы специалитета

К о д
сп ец и ал ь

н о с ти /н а п р а
вл ен и я

п о д го то в к и

Н аи м ен о ван и е  сп ец и ал ьн о сти /н а  
п р ав л ен и я  п о д го то вки

Ф о м а
о б у ч е 

н и я

Стоимость (рублей)
У ч еб 

н ы й  год  
п оступ л  

ен ия

I курс II курс III курс IV  курс V  курс VI
курс

П о лн ы й
курс

о б у чен и
я

52.03.01 Х ореограф ическое искусство
(у р о вен ь  б акал авр и ата)

зао ч н ая 2018-
2019

20 200 23 100 26 200 28 500 33 300 131 300

53.05.01 И скусство концертного  
исполнительства (у р о вен ь  
сп ец и ал и тета):

Ф о р теп и ан о о ч н ая 2018-
2019

141 600 173 900 181 800 181 600 176 300 855 200

К о н ц ер тн ы е  стр у н н ы е 
и н стр у м ен ты

о ч н ая 2018-
2019

146 300 190 200 192 900 187 400 182 000 898 800

К о н ц ер тн ы е  д у х о вы е и  у д ар н ы е 
и н стр у м ен ты

о ч н ая 2 018-
2019

171 300 200 800 194 800 181 300 167 600 915 800

К о н ц ер тн ы е  н ар о дн ы е 
и н стр у м ен ты  (дом ра)

о ч н ая 2018-
2019

181 600 183 800 168 000 153 000 141 600 828 000

К о н ц ер тн ы е  н ар о д н ы е 
и н стр у м ен ты  (баян)

о ч н ая 2018-
2019

166 000 168 100 152 400 141 600 141 600 769 700

53.05.02 Х удож ественное руководство  
сим ф оническим  оркестром  и 
академ ическим  хором (уровень  
специалитета)

о ч н ая 2 018-
2019

187 900 196 600 201 100 178 800 160 600 925 000

53.05.04 М узы кально-театральное  
искусство (у р о вен ь  сп ец и ал и тета ) 
(И ск у сство  о п ер н о го  п ен и я)

о ч н ая 2 018-
2019

155 700 198 100 206 600 196 600 166 200 923 200



5 3 .0 5 .0 5 М узыковедение (у р о вен ь  
сп ец и ал и тета)

оч н ая 2018-
2019

148 200 158 000 159 300 151 300 141 600 758  400

5 3 .0 5 .0 6 Композиция (у р о вен ь  
сп ец и ал и тета)

очн ая 2018-
2019

170 600 172 600 163 500 152 700 141 600 801 000

5 3 .0 3 .0 4 Искусство народного пения 
(у р о вен ь  б ак ал ав р и ата ) (Сольное 
народное пение)

очн ая 2 018-
2019

176 200 175 200 162 900 145 600 659  900



Программы среднего профессионального образования

Факультет музыкального искусства
Код

специальности
Наименование специальности Ф орма

обучения
Стоимость (рублей)

Учебный
год

поступле
ния

I курс II к у р с III курс IV
курс

П олн ы й  курс 
о бучен и я

5 3 .0 2 .0 2 М у з ы к а л ь н о е  и с к у с ст в о  
эс т р а д ы  (п о  в и д а м ):
Инструменты эстрадного 
оркестра (на базе основного 
общего образования)

очная 2018-
2019

81 2 0 0 83  700 124 5 0 0 152 900 4 4 2  3 0 0

Инструменты эстрадного 
оркестра (на базе среднего 
общего образования)

очная 2018-
2019

7 6  9 0 0 80  2 0 0 124 500 152 900 4 3 4  500

Эстрадное пение (на базе 
основного общего образования)

очная 2018-
2019

8 8  8 0 0 102 2 0 0 134 500 171 500 4 9 7  000

Эстрадное пение (на базе 
среднего общ его образования)

очная 2018-
2019

84  500 98  800 134 500 171 500 4 8 9  300

5 3 .0 2 .0 3 И н с т р у м е н т а л ь н о е  
и с п о л н и т е л ь с т в о  (п о  в и д а м  
и н с т р у м е н т о в ):

Ф ортепиано (на базе основного 
общего образования)

очная 2018-
2019

107 9 0 0 112 4 0 0 127 500 141 800 4 8 9  600

Ф ортепиано (на базе среднего 
общего образования)

очная 2018-
2019

102 900 108 100 127 500 141 800 4 8 0  3 0 0

Оркестровые струнные 
инструменты (на базе основного 
общего образования)

очная 2018-
2019

83 8 0 0 87  8 0 0 103 800 118 000 3 9 3  400

Оркестровые струнные 
инструменты (на базе среднего

очная 2018-
2019

7 9  3 0 0 8 4  000 103 800 118 000 3 8 5  100



общего образования)
Оркестровые духовые и ударные 
инструменты (на базе основного 
общего образования)

очная 2 018-
2019

96  700 105 4 0 0 113 500 113 100 4 2 8  700

Оркестровые духовые и ударные 
инструменты (на базе среднего 
общего образования)

очная 2018-
2019

92  400 101 9 0 0 113 500 113 100 4 2 0  900

Инструменты народного 
оркестра (на базе основного 
общего образования)

очная 2018-
2019

94  100 98  900 121 000 126 600 4 4 0  600

Инструменты народного 
оркестра (на базе среднего 
общего образования)

очная 2018-
2019

8 9  900 95  4 0 0 121 000 126 600 432 900

5 3 .0 2 .0 4 В о к а л ь н о е  и с к у с с т в о  (на базе 
основного общ его образования)

очная 2018-
2019

93  800 107 4 0 0 117 700 128 2 0 0 447  100

В о к а л ь н о е  и с к у с с т в о  (на базе 
среднего общ его образования)

очная 2018-
2019

89  600 103 900 117 700 128 2 0 0 4 3 9  400

5 3 .0 2 .0 5 С о л ь н о е  и х о р о в о е  н а р о д н о е  
п е н и е
Сольное народное пение (на базе 
основного общего образования)

очная 2018-
2019

101 4 0 0 114 5 0 0 145 500 153 3 0 0 5 1 4  700

Сольное народное пение (на базе 
среднего общ его образования)

очная 2018-
2019

9 6  8 0 0 110 8 0 0 145 500 153 3 0 0 5 0 6  400

Хоровое народное пение (на базе 
среднего общ его образования)

очная 2018-
20119

99  4 0 0 100 4 0 0 113 3 0 0 130 300 443  400

Хоровое народное пение (на базе 
основного общего образования)

очная 2018-
2019

104 0 0 0 104 2 0 0 113 300 130 3 0 0 451 800

5 3 .0 2 .0 6 Х о р о в о е  д и р и ж и р о в а н и е  (на
базе основного общего 
образования)

очная 2018-
2019

94  700 9 4  900 113 000 133 2 0 0 4 3 5  800

Х о р о в о е  д и р и ж и р о в а н и е  (на
базе среднего общего

очная 2018-
2019

90  000 90  9 0 0 113 000 133 2 0 0 4 2 7  100



образования)
5 3 .0 2 .0 7 Т ео р и я  м у зы к и  (на базе 

основного общ его образования)
очная 2018-

2019
82 500 91 6 0 0 134 000 111 000 4 1 9  100

Т ео р и я  м у зы к и  (на базе 
среднего общ его образования)

очная 2018-
2019

78  2 0 0 88  100 134 000 111 000 411 3 0 0

Факультет изобразительного искусства

Код специальности Наименование
специальности

Фома
обучения

Стоимость (рублей)
Учебный

год
поступления

I курс II курс III
курс

IV
курс

Полный курс 
обучения

54.02.05 Ж ивопись (по видам) 
Станковая живопись 
(на базе основного 
общего образования)

очная 2018-2019 65 400 65 600 66 200 65 600 262 800

54.02.05 Ж ивопись (по видам) 
Станковая живопись 
(на базе среднего общего 
образования)

очная 2018-2019 62 000 63 000 66 200 65 600 256 800

54.02.01 Дизайн (по отраслям) в 
области культуры и 
искусства (на базе 
основного общего 
образования)

очная 2018-2019 65 500 65 700 66 200 65 700 263 100

54.02.01 Дизайн (по отраслям) в 
области культуры и 
искусства (на базе 
среднего общего 
образования)

очная 2018-2019 62 000 63 200 66 200 65 700 257 100



Факультет социокультурной деятельности

К о д  сп ец и ал ьн о сти Н аи м ен о ван и е
сп ец и ал ьн о сти

Ф о р м а
обу чен и я

С то и м о сть  1 ру б л ей )
У чебн  
ы й  год  
п оступ  
л ен и я

I ку р с II курс III курс IV
курс

V
курс

У1курс П олн ы  
й курс 
обучен  

ия
5 1 .0 2 .0 2 С о ц и а л ь н о -к у л ь т у р н а я  

д ея т ел ь н о ст ь  (по ви дам ) 
О р ган и зац и я  и 
п о с та н о в к а  к у л ьту р н о - 
м ассо в ы х  м ер о п р и яти й  и 
театр ал и зо в ан н ы х  
п р ед став л ен и й  (н а  б азе  
о сн о в н о го  общ его  
о б р азо ван и я )

очн ая 2018-
2019

62  000 64 900 68 200 70 400

•

265  500

5 1 .0 2 .0 2 С о ц и а л ь н о -к у л ь т у р н а я  
д е я т е л ь н о с т ь (по 
ви д ам ) О р ган и зац и я  и 
п о с та н о в к а  к у л ьту р н о - 
м ассо в ы х  м ер о п р и яти й  и 
театр ал и зо в ан н ы х  
п р ед став л ен и й  (н а  б азе  
ср ед н его  о б щ его  
о б р азо ван и я )

очн ая 2018-
2019

62 000 63 400 68 200 70 400 264  000

заоч н ая 2018-
2019

9 700 10 500 16 300 36 500

5 1 .0 2 .0 2 С о ц и а л ь н о -к у л ь т у р н а я  
д ея т ел ь н о ст ь  (по  ви дам ) 
О р ган и зац и я  к у л ь ту р н о 
д о су го в о й  д ея тел ь н о сти  
(н а  б азе  о сн о вн о го  
о б щ его  о б р азо ван и я )

очная 2018-
2019

62 000 65 300 71 500 72 800 271 600



51 .0 2 .0 2 С о ц и а л ь н о -к у л ь т у р н а я  
д ея т ел ь н о ст ь  (по видам) 
Организация культурно
досуговой деятельности 
(на базе среднего общего 
образования)

очная 2018-
2019

62 000 63 800 71 500 72 800 270  100

51 .0 2 .0 3 Б и б л и о т ек о в е д ен и е  (на
базе основного общего 
образования)

очная 2018-
2019

73 700 73 100 75 700 77 500 3 00  000

51 .0 2 .0 3 Б и б л и о т ек о в е д ен и е  (на
базе среднего общего 
образования)

очная 2018-
2019

62 000 71 800 75 700 77 500
•

2 8 7  000

заочная 2018-
2019

7 000 8 000 13 700 28 700

51 .02 .01 Н а р о д н о е  
х у д о ж ест в ен н о е  
т в о р ч ест в о  (по видам) 
Этнохудожественное 
творчество (на базе 
основного общего 
образования)

очная 2018-
2019

101 000 88 100 92 200 88 700 3 70  000

51 .02 .01 Н а р о д н о е  
х у д о ж ест в ен н о е  
т в о р ч ест в о  (по видам) 
Этнохудожественное 
творчество (на базе 
среднего общего 
образования)

очная 2018-
2019

83 000 85 600 92 200 88 700 3 49  500

5 2 .0 2 .0 4 А к т ер ск о е  и ск у сств о
Актер драматического 
театра и кино (на базе 
основного общего 
образования)

очная 2018-
2019

90 500 99 300 109 400 93 100 3 92  300



5 2 .0 2 .0 4 А к т ер ск о е  и ск у сств о очная 2018- 87  300 97 000 108 900 93 100 386  300
Актер драматического 
театра и кино (на базе 
среднего общего 
образования)

2019

Хореографический факультет

Код специальности Наименование
специальности

Форма
обучения

Стоимость(рублей)
Учебный

год
поступления

I курс II курс III курс IV курс Полный курс 
обучения

51 .02 .01 Н а р о д н о е  
х у д о ж ест в ен н о е  
т в о р ч ест в о  (по видам) 
Хореографическое 
творчество (на базе 
основного общего 
образования)

очная 2018-2019 64 600 74 400 82 900 79 900 301 800

51 .02 .01 Н а р о д н о е  
х у д о ж ест в ен н о е  
т в о р ч ест в о  (по видам) 
Хореографическое 
творчество (на базе 
среднего общего 
образования)

очная 2018-2019 62 000 74 300 82 900 79 900 299  100


